Tetapi yang lebih ditekankan adalah pemikiran Sirhindi. Sedangkan Ibn Taymiyyah dikaji karena ia, bersama Sirhindi, merupakan fenomena menarik di dalam sejarah perjalanan doktrin Wahdatul Wujud. Ada kesamaan persepsi umum terhadap keduanya ketika sama-sama dianggap sebagai pembaharu (*mujaddid*) Islam. Ibn Taymiyyah (661-728 H. / 1263-1328 M.) sebagai *mujaddid* untuk millenium I dan Sirhindi (971-1034 H. / 1564-1624 M.) untuk millenium II Hijriah. Mereka adalah pengkritik ajaran yang dimunculkan oleh Ibn Arabi itu, tetapi dalam masa dan di tempat yang berbeda; Yang pertama melancarkan kritik dari Damaskus (lebih kurang 80 tahun) setelah Ibn Arabi wafat. Sedangkan yang terakhir dari India lebih kurang 380 tahun sesudahnya.

Untuk buku yang terakhir ini sebisa mungkin penulis merujuk kepada buku aslinya, sebab buku versi bahasa Indonesianya¹ terlalu banyak mengandung kesalahan penerjemahan² – hal yang sangat mengganggu pemahaman penulis dan, terutama, para pembaca, tentu saja.

Sekilas tentang *Wahdat al-wujûd*

Sistem teosofis *Wahdat al-Wujûd*,³ atau monisme ontologis/eksistensial, yang diformulasikan oleh Ibn `Arabi (560-638 H. / 1165-1240 M.), merupakan hal yang sangat populer di kalangan para Sufi. Sebenarnya istilah *Wahdatul Wujud* itu sendiri tidak pernah ada di dalam karya-karya Ibn Arabi. Besar kemungkinan, Ibn Taymiyyah-lah yang pertama kali menggunakan istilah tersebut,⁴ setelah mengambil

Pandangan Ahmad Sirhindî

Riwayat Hidup

Šayk Ahmad Sirhindî lahir di Sirhind, kini merupakan negara bagian Punjab, sebelah barat laut New Delhi, pada hari Jumat, 4 Syawal 971 H (26 Mei 1564 M). Namanya adalah Ahmad dan nama keluarganya adalah Badr al-Dîn. Ia adalah putera Šayk `Abd al-Ahad Makdûm (972/1521 – 1007/1598), seorang Muslim ahli ibadah yang jiwanya selalu gelisah untuk memperoleh pencerahan spiritual dari para wali.¹¹ Dari pihak ayahnya ia merupakan salah seorang keturunan khalifah `Umar b. Kaththab.

Pendidikan pertamanya diterima dari sang ayah.

Melalui sang ayah ia mempelajari dasar-dasar tasawuf.¹³

Sebelum menjadi Sufi, tulisan-tulisannya seringkali menyerang kaum Syiah dan menganggap mereka sebagai orang kafir yang boleh dibunuh. Tetapi, setelah mempelajari tasawuf, sikapnya menjadi melunak.¹⁴ Sepeninggal ayahnya pada tahun 1007/1598 ia menunaikan ibadah haji. Sesampainya di Delhi, setelah menunaikan haji itu, ia mendengar kemashuran nama Kwâjah al-Bâqî Billâh sebagai seorang wali dari temannya, Mawlânâ Hasan. Ia langsung pergi menemuinya. Karena sangat terkesan dengan pencapaian spiritual sang Kwâjah, ia berniat menjadi salah seorang muridnya.

Akhirnya, Tuhan melenyapkan pandangannya yang didasarkan atas keyakinan *Wahdatul Wujud* itu,¹⁷ dan Sirhindi sadar bahwa Tuhan tidak bisa disatukan dengan apapun. Ia melihat kebenaran ada di dalam pandangan *abl al-haqq*, yaitu mereka yang berpegang kepada *sunnah*.

Periode paling penting dari hidupnya adalah antara 1028 H./1618 M. dan 1032 H./1622 M. Setahun dari masa itu ia jalani di penjara Gwalior, dan tiga tahun lainnya bersama Raja Jahângîr dan prajuritnya. Popularitasnya yang naik daun menimbulkan rasa iri dari lawan-lawannya yang mengadu kepada Raja bahwa ia berbahaya baik bagi Raja maupun Negara.

Di sana ia membuat beberapa prestasi: memberlakukan kembali penanggalan Hijriah, mengukir simbol islami pada mata uang, membangun kembali masjid-masjid yang telah dihancurkan, dan mendorong pengajaran bahasa Arab serta ajaran agama Islam.¹⁸ Dua tahun sebelum wafat ia dibolehkan pulang ke rumahnya di Sirhind. Di sana ia hanya mengisi waktu dengan zikir dan ibadah, dan pada pagi hari 28 Safar 1034 H./10 Desember 1624 M. ia kembali menghadap Tuhannya.

Di mata para pengikutnya, Sirhindi dipercaya sebagai pembaharu (*mujaddid*) milenium II Hijriah. Hal itu lebih karena pernyataannya bahwa pada milenium kedua yang penuh dengan bid'ah dan kekacauan diperlukan datangnya seorang *mujaddid* yang

Mereka yang meyakini teori *wahdat al-wujūd* biasanya mencoba menafsirkan Qur’an dan Sunnah menurut kacamata doktrinnya. Tetapi orang yang lebih bijaksana di antara mereka tidaklah menyetujui tindakan yang demikian, dan berusaha menjauhinya. Walī Allāh (w. 1176/1762), misalnya, yang meyakini ajaran-ajaran dasar *wahdat al-wujūd* dalam bentuk yang agak berbeda, berkata: “Seseorang yang menafsirkan sabda para Rasul dalam kacamata *wahdat al-wujud*, ia tidak memahami mereka maupun cara hidup mereka.”³⁴ Di tempat lain ia membedakan antara tingkatan bahasa fitrah

و أول من صرح بالتوحيد الوجودي هو الشيخ محيي الدين ابن
عربي , و عبارات المشائخ المتقدمين وان كانت مشعرة بالتوحيد و
منبئة عن الاتحاد ولكنها قابلة للحمل على التوحيد الشهودي³⁶

Memang, para pelopor Tasawuf pada masa-masa awal seperti Ibrāhīm ibn Adham (w. 160/777) dan Fuḍlāy ibn `Iyādī (w. 187/803) lebih sebagai para zahid dan ahli abadah (*zāhid* dan *`ābid*) ketimbang Sufi. Tasawuf tepatnya bermula bersama orang-orang dari generasi berikutnya seperti Ḍū al-Nūn al-Miṣrī (w. 246/861), Abū Yazīd al-Biṣṭhāmī

(w.261/875) dan Abû Sa`id al-Karrâz (w. 277/890) yang mengalami *fanâ'* dan *baqâ'*, penyatuan dan pemisahan. Mereka berbicara tentang *tharîqah* yang mereka ikuti dan merinci pengalaman yang mereka alami. Tetapi mereka tidak menjelaskan apa makna pengalaman itu bagi mereka, dan tidak memikirkan secara mendalam hakikat jiwa manusia, Tuhan dan dunia. Spekulasi mengenai jiwa dan Tuhan, barangkali bermula bersama al-Junayd (w. 297/909); *tawhîd* yang dikembangkannya adalah *tawhîd fi`lî*, yakni, ajaran bahwa Tuhan adalah satu-satunya Pelaku, dan tak seorangpun yang dapat melakukan sesuatu.³⁷ Al-Hallâj (w. 309/922) berbicara tentang berbagai masalah: suatu saat tentang transendensi mutlak³⁸ Tuhan, saat lain tentang inkarnasi³⁹-Nya, dan pada saat yang lain lagi tentang kesatuan-Nya⁴⁰ dengan dunia. Al-Gazâlî (w. 505/1111) menyatakan bahwa wujud adalah satu, tetapi ia tidak menerima proposisi kedua *wahdat al-wujûd* bahwa obyek-obyek dunia merupakan manifestasi Wujud Tunggal seperti yang dipahami oleh Ibn Arabi.⁴¹ `Abd al-Qâdir al-Jilânî (w. 561/1166) dan Šihâb al-Dîn al-Suhrawardî (w. 632/1234) tidak berminat terhadap pemikiran spekulatif. *Tawhîd* Ibn al-Fârîdî, seperti dikemukakan Prof. Nicholson, adalah *tawhîd šubûdî*⁴² ketimbang *tawhîd wujûdî*. Jadi, pengamatan Sirhindi bahwa *wahdat al-wujûd* muncul bersama Ibn Arabi adalah benar.⁴³

dimunculkan oleh para sarjana yang sangat setia baik kepada Ibn Arabi maupun Sirhindi. Mereka tidak siap untuk menerima bahwa para tokoh agung Tasawuf ini berbeda dalam hal-hal yang mendasar, sehingga mereka mengabaikan dan menganggap remeh perbedaan-perbedaan itu.

Pandangan Ibn Taymiyyah

Riwayat Hidup

Ibn Taymiyyah lahir pada tahun 661 H./1263 M. di Harran, Syria. Karena serangan Mongol, ia sekeluarga mengungsi ke Damaskus. Pengalaman ini sangat membekas di dalam jiwanya yang masih muda dan sensitif.⁶³

Ayahnya, Šihâb al-Dîn, adalah seorang guru hadis dan Katib masjid besar Damaskus. Karena itu, ia memperoleh pendidikan di sekolah ayahnya dan di lingkungan keluarganya sendiri. Selain Qur'an dan hadis, ia juga mempelajari matematika, sejarah, dan sastra. Secara khusus ia mempelajari hukum mazhab Hanbali; sedangkan cabang ilmu terpenting yang ditekuninya adalah teologi (*'aqâid*).

Ia adalah seorang yang cerdas, mempunyai wawasan dan pengertian yang mendalam; kemudian melalui pendidikan ia mendisiplinkan pikiran dan menjadi pemikir Islam yang sangat cemerlang dan konsisten. Baru saja menyelesaikan pendidikan pada tahun 682 H./1283 M, ayahnya wafat. Setahun kemudian jabatan mahaguru ayahnya di bidang Hadis, di beberapa madrasah terkemuka di Damaskus, diserahkan kepadanya.

Ia menjadi sangat tersohor di seluruh penjuru negeri karena pemikiran-pemikirannya. Karena adanya berbagai konflik kepentingan – terutama lawan-lawannya yang berhasil mempengaruhi penguasa saat itu – maka Ibn Taymiyyah berulang kali dipenjara. Di penjara itulah ia banyak menuliskan karya-karyanya, dan pada tahun 728 H./1328 M, di penjara itu pulalah ia meninggal dunia.⁶⁴

Kritik terhadap *Wahdat al-Wujûd*

Semasa hidupnya, Ibn Taymiyyah banyak melancarkan kritik terhadap dan sangat gigih memerangi tokoh-tokoh Sufi. Kitiknya yang paling keras ditujukan kepada mereka yang meyakini doktrin yang dianggapnya bertentangan dengan ajaran Islam seperti doktrin *al-hulûl* yang dibawa oleh al-Hallâj (w. 309/922) dan, terutama, doktrin *wahdat al-wujûd* yang dimunculkan oleh Ibn 'Arabî (w. 638/1240), serta para

pengikutnya seperti Ibn Sab`în (w. 668/1269), Sadr al-Dîn al-Qûnawî (w. 672/1273), dan Tilimsânî (w. 690/1291).⁶⁵

Mengenai al-Hallaj ia menyatakan bahwa ia dihukum bunuh karena *kezindiqannya*, baik dinyatakan terus terang maupun tidak. Yang jelas, sesuai kesepakatan kaum Muslimin, ia wajib dibunuh; dan orang yang mengatakan bahwa ia dibunuh secara tidak benar, maka orang itu adalah munafik.⁶⁶ “Di antara para wali Allah yang mengetahui keadaan al-Hallaj,” katanya, “tak seorangpun yang menghormatinya.

Ia, nampaknya, khawatir bahwa bahwa teori *Wahdatul Wujud* akan membawa masyarakat awam dan bodoh kepada hal-hal yang bid`ah dan pelalaian syariah.

Namun, teori yang dikemukakannya, *Wahdatus Syubud*, selain kurang orisinal – Sayyid Muhammad al-Husaynî-i Gisudiras (w. 721/1321) dan `Alâ` al-Dawlah al-Simnânî (w. 736/1336) jauh-jauh hari telah menggunakannya – juga mengandung banyak ketidakjelasan. Hal itu adalah karena adanya kontradiksi pandangan, media pengungkapan melalui surat-surat yang tidak sistematis, pemakaian terminologi yang kurang tepat, atau kosakata yang kelihatan hanya menampakkan perbedaan semantik.